

Sprawozdanie z realizacji Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego dla Miasta Rzeszowa na lata 2019-2022 /POZP/ za 2021 i 2022 r.

CEL STRATEGICZNY 1: Profilaktyka problemów zdrowia psychicznego i poprawa dobrostanu psychicznego społeczeństwa jako wyraz realizacji celu operacyjnego 3 Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020

Cel operacyjny		Zrealizowane interwencje		Podmioty realizujące	Miernik efektywności w 2021 r.	Miernik efektywności w 2022 r.
1	Zwiększenie dostępu do informacji o lokalnie dostępnych formach opieki zdrowotnej i pomocy społecznej	1.1	Aktualizacja przewodnika informującego o lokalnie dostępnych formach opieki zdrowotnej, pomocy społecznej i aktywizacji zawodowej dla osób z zaburzeniami psychicznymi.	Stowarzyszenie Rodzin „Otwarty umysł” Urząd Miasta Rzeszowa Rzeszowskie Stowarzyszenie Solis Radius	W 2021 r. nie wydawano przewodnika	W 2022 r. nie wydawano przewodnika Punkt informacyjny dla osób z zaburzeniami psychicznymi i ich rodzin. Udzielono 48 porad w ramach 36 godz. dyżurów.
		1.2	Przekazywanie uczniom w szkołach informacji, gdzie można uzyskać pomoc, zgodnie z oczekiwaniami zgłaszających się uczniów. Rozpowszechnianie informacji z nazwami placówek, gdzie można znaleźć pomoc psychologiczną.	Placówki oświatowe	Informacje uczniom przekazywane są w trakcie zajęć profilaktyczno-edukacyjnych odbywających się w ramach miejskich programów realizowanych przez SP ZOZ Nr 1 i SP ZOZ CLU.	Informacje uczniom przekazywane są w trakcie zajęć profilaktyczno-edukacyjnych odbywających się w ramach miejskich programów realizowanych przez SP ZOZ Nr 1 i SP ZOZ CLU.
2	Przeciwdziałanie czynnikom ryzyka zaburzeń psychicznych	2.1	Promocja zdrowia psychicznego i zapobieganie zaburzeniom psychicznym w tym przeciwdziałanie alkoholizmowi, narkomanii, przemocy w rodzinie i rówieśniczej oraz wspieranie pomocy i oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi jako wyraz Programu Promocji	MOPS Urząd Miasta Rzeszowa	Działaniami edukacyjnymi i informacyjnymi (pracą socjalną) objęto 299 rodzin. W 2021 r. na terenie Rzeszowa działało 8 placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży, w tym 6 świetlic profilaktyczno-wychowawczych	Działaniami edukacyjnymi i informacyjnymi (pracą socjalną) objęto 317 rodzin. W 2022 r. na terenie Rzeszowa działało 7 placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży, w tym 5 świetlic profilaktyczno-wychowawczych

			Zdrowia i Profilaktyki dla Miasta Rzeszowa na lata 2016-2022 (pkt 9).		dla dzieci i 2 Kluby Wsparcia dla młodzieży. Z zajęć w tych placówkach skorzystało 240 dzieci z czego 202 w świetlicach i 38 w klubach).	dla dzieci i 2 Kluby Wsparcia dla młodzieży. Z zajęć w tych placówkach skorzystało 244 dzieci z czego 195 w świetlicach i 49 w klubach).
		2.2	Aktywizacja i integracja społeczna osób z niepełnosprawnością oraz grup zagrożonych marginalizacją jako wyraz celu strategicznego obszaru priorytetowego IV: „Osoby z niepełnosprawnością oraz zagrożone wykluczeniem społecznym” Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016-2022.	MOPS Urząd Miasta Rzeszowa	W ramach współpracy z Centrum Integracji Społecznej na zajęcia w CIS zakwalifikowano w 2021 r. 35 uczestników. Korzystały z nich osoby długotrwale bezrobotne, mające problem z nadużywaniem alkoholu. Uczestnicy na zajęciach nabywają umiejętności zawodowych i samodzielności życiowej.	W ramach współpracy z Centrum Integracji Społecznej na zajęcia w CIS zakwalifikowano w 2022 r. 27 uczestników. Korzystały z nich osoby długotrwale bezrobotne, mające problem z nadużywaniem alkoholu. Uczestnicy na zajęciach nabywają umiejętności zawodowych i samodzielności życiowej.

CEL STRATEGICZNY 2: Zapewnienie osobom z zaburzeniami psychicznymi wielostronnej opieki adekwatnej do ich potrzeb oraz skoordynowanie dostępnych form opieki i pomocy jako wyraz realizacji celu głównego Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2018-2023

Cel operacyjny		Zrealizowane interwencje		Podmioty realizujące	Miernik efektywności w 2021 r.	Miernik efektywności w 2022 r.
1	Upowszechnienie zróżnicowanych form pomocy i oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi w zakresie pomocy bytowej, mieszkaniowej, stacjonarnej, samopomocy środowiskowej	1.1	Działalność Domów Pomocy Społecznej przeznaczonych dla osób z zaburzeniami psychicznymi: – w Rzeszowie - poza Rzeszowem Środowiskowych Domów Samopomocy (ŚDS), ŚDS poza gminą Rzeszów, na mocy porozumień korzystają mieszkańcy Rzeszowa Warsztatów Terapii Zajęciowej,	Dom Pomocy Społecznej dla osób z zaburzeniami psychicznymi w Rzeszowie przy ul. Załęskiej 7a 11 DPS dla osób z zaburzeniami psychicznymi Środowiskowy Dom Samopomocy przy ul. Ofiar Katynia 1 Środowiskowy Dom Samopomocy przy ul. Litewskiej 2A ŚDS Tyczyn ŚDS Woliczka ŚDS Zaczernie Warsztaty Terapii Zajęciowej	Ze 140 miejsc statutowych skorzystało – 136 osób Skorzystało 51 osób Ze 100 miejsc statutowych skorzystało 81 osób Z 25 miejsc statutowych skorzystało 8 osób Łącznie skorzystało 10 osób Liczba uczestników warsztatów terapii zajęciowej – 90 osób, w tym osoby z zaburzeniami psychicznymi	Ze 140 miejsc statutowych skorzystało – 142 osoby Skorzystało 51 osób Ze 100 miejsc statutowych skorzystało 94 osoby Z 25 miejsc statutowych skorzystało 37 osób Łącznie skorzystało 10 osób Liczba uczestników warsztatów terapii zajęciowej – 90 osób, w tym osoby z zaburzeniami psychicznymi

			Prowadzenie kuchni dla ubogich	Rzeszowskie Towarzystwo im. Św. Brata Alberta	Liczba osób korzystających miesięcznie z kuchni dla ubogich – średnio 7 719 osoby(w tym osoby z zaburzeniami psychicznymi)	Liczba osób korzystających miesięcznie z kuchni dla ubogich – średnio 7 774 osoby(w tym osoby z zaburzeniami psychicznymi)
			Prowadzenie schroniska dla bezdomnych mężczyzn i schroniska dla bezdomnych kobiet.	Schronisko dla bezdomnych mężczyzn w Rzeszowie Schronisko dla bezdomnych kobiet w Raławówce	Liczba osób korzystających miesięcznie w schronisku dla bezdomnych mężczyzn – średnio 56 osób, w tym 9 osób z zaburzeniami psychicznymi Liczba osób korzystających miesięcznie w schronisku dla bezdomnych kobiet – średnio 8 osób, w tym 4 osoby z zaburzeniami psychicznymi.	Liczba osób korzystających miesięcznie w schronisku dla bezdomnych mężczyzn – średnio 57 osób, w tym 7 osób z zaburzeniami psychicznymi Liczba osób korzystających miesięcznie w schronisku dla bezdomnych kobiet – średnio 9 osób, w tym 5 osób z zaburzeniami psychicznymi.
		1.2	Zapewnienie specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi.	MOPS	Wsparciem, w formie specjalistycznych usług opiekuńczych, objęto 74 osoby z zaburzeniami psychicznymi.	Wsparciem, w formie specjalistycznych usług opiekuńczych, objęto 68 osób z zaburzeniami psychicznymi.
		1.3	Udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej w ramach umowy z POW NFZ na realizację świadczeń w rodzaju Opieka	SP ZOZ Nr 1 w Rzeszowie SP ZOZ CLU	SP ZOZ Nr 1 realizował świadczenia w: 1) Poradni Zdrowia Psychicznego – udzielono	SP ZOZ Nr 1 realizował świadczenia w: 1) Poradni Zdrowia Psychicznego – udzielono

			Psychiatryczna i Leczenie Uzależnień.		13 438 porad na rzecz 2 324 pacjentów, 2) Poradni Psychologicznej – udzielono 1954 porad, 243 pacjentom, 3) Poradni Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży udzielono 4 063 porady na rzecz 1084 pacjentów, 4) Poradni Autyzmu Dzieci udzielono 5 603 porad 985 pacjentom. SP ZOZ CLU realizował świadczenia w: 1) Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia – udzielono 8 752 świadczenia na rzecz 1101 pacjentów. 2) Oddziale Leczenia Uzależnień – ilość osobodni 6 491.	13 451 porad na rzecz 2 292 pacjentów, 2) Poradni Psychologicznej – udzielono 1671 porad, 218 pacjentom, 3) Poradni Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży udzielono 3 714 porad na rzecz 1133 pacjentów, 4) Poradni Autyzmu Dzieci udzielono 5 647 porad 996 pacjentom. SP ZOZ CLU realizował świadczenia w: 1) Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia – udzielono 7 198 świadczeń, na rzecz 784 pacjentów. 2) Oddziale Leczenia Uzależnień – ilość osobodni 6 169.
		1.4	Kontynuacja realizowanych w poprzednich latach programów z zakresu zdrowia psychicznego: „Zdrowe dziecko – zdrowa rodzina - zdrowe społeczeństwo”.	SP ZOZ Nr 1 w Rzeszowie	W 2021 r. nie realizowano Programu.	W 2022 r. nie realizowano Programu.
		1.5	Rehabilitacja społeczna osób z zaburzeniami psychicznymi obejmująca: a/ dofinansowanie ze środków PFRON działalności dwóch warsztatów terapii	MOPS Urząd Miasta Rzeszowa	Liczba uczestników dwóch WTZ – 90 osób (w tym osoby z zaburzeniami psychicznymi).	Liczba uczestników dwóch WTZ – 90 osób (w tym osoby z zaburzeniami psychicznymi).

			zajęciowej, w których rehabilitację ma zapewnionych 90 uczestników, b/ dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, c/ dofinansowanie do uczestnictwa osoby niepełnosprawnej w turnusie rehabilitacyjnym, d/ dofinansowanie likwidacji barier funkcjonalnych (architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych).		Liczba dzieci i osób dorosłych m.in. z zaburzeniami psychicznymi, które otrzymały dofinansowanie z MOPS-u – 770.	Liczba dzieci i osób dorosłych m.in. z zaburzeniami psychicznymi, które otrzymały dofinansowanie z MOPS-u – 772.
		1.6	Wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo beneficjentów programu w życiu społecznym, zawodowym i w dostępie do edukacji. poprzez realizację programu „Aktywny Samorząd”.	MOPS Urząd Miasta Rzeszowa	Liczba zadań w ramach programu – 16 zadań. Liczba uczestników programu – 187 osób, w tym osoby z zaburzeniami psychicznymi.	Liczba zadań w ramach programu – 16 zadań. Liczba uczestników programu – 180 osób, w tym osoby z zaburzeniami psychicznymi.
		1.7	Działalność Stowarzyszenia Rodzin "Otwarty Umysł" polegająca na wspieraniu rodzin i osób z zaburzeniami psychicznymi (szczególnie schizofrenią), rehabilitacji społecznej oraz integracji ze społecznością lokalną.	Stowarzyszenie Rodzin "Otwarty Umysł" Urząd Miasta Rzeszowa	Liczba zrealizowanych kampanii społecznych - 0 Liczba zrealizowanych projektów – 3 - we współpracy z Urzędem Miasta: 1)Dzienny Ośrodek Wsparcia – Klub Samopomocy „Integra dla osób z zaburzeniami psychicznymi”,	Liczba zrealizowanych kampanii społecznych - 0 Liczba zrealizowanych projektów – 3 - we współpracy z Urzędem Miasta: 1)Dzienny Ośrodek Wsparcia – Klub Samopomocy „Integra dla osób z zaburzeniami psychicznymi”, 2) „Rehabilitacja społeczna jako przeciwdziałanie marginalizacji i

					2) „Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu w dobie pandemii” 3) „Rehabilitacja i integracja w ramach zapobiegania zaburzeniom psychicznym w dobie pandemii”. 1. Zadanie - prowadzenie Dziennego Ośrodka Wsparcia – Klubu Samopomocy „Integra” dla osób z zaburzeniami psychicznymi (dla 27 osób) – skorzystało 32 osób niepełnosprawnych -spotkania społeczności terapeutycznej - 215 godz. - terapia zajęciowa – 602 godz. - trening kulinarny - 537,5 godz. - treningi funkcjonowania w życiu codziennym 860 godz. - organizacja czasu wolnego – 172 godz. - pomoc psychologiczna - 160 godz. 2. Zadanie „Przeciwdziałanie	wykluczeniu społecznemu w czasie pandemii”, 3) „Aktywność szansą na zdrowie - zapobieganie zaburzeniom psychicznym oraz wsparcie w okresie pandemii” 1. Zadanie - prowadzenie Dziennego Ośrodka Wsparcia – Klubu Samopomocy „Integra” dla osób z zaburzeniami psychicznymi (dla 27 osób) – skorzystało 31 osób niepełnosprawnych -spotkania społeczności terapeutycznej - 250 godz. - terapia zajęciowa – 2750 godz. - trening kulinarny - 625 godz. - załatwianie spraw bieżących – 25 porad - pomoc psychologiczna - 192 godz. 2. Zadanie „Rehabilitacja społeczna jako przeciwdziałanie marginalizacji i wykluczeniu
--	--	--	--	--	---	---

					wykluczeniu społecznemu w dobie pandemii” - psychoedukacja grupowa – 135 godz. - spotkania indywidualne z psychologiem - 114 godz. - zajęcia muzyczne – 153 godz. - zajęcia rehabilitacyjne – 72 godz. - zajęcia z reedukacji – 360 godz. - zajęcia z hortiterapii – 135 godz. - zajęcia integracyjno – rehabilitacyjne – 90 godz. - zajęcia informatyczne - 54 godz. 3. Zadanie „Rehabilitacja i integracja w ramach zapobiegania zaburzeniom psychicznym w dobie pandemii”. - spotkania grupowe z psychologiem - 96 godz. - spotkania indywidualne z psychologiem - 230godz. - komunikacja interpersonalna -64 godz. - spotkania z lekarzem psychiatrą – 16 godz. - zajęcia z udziałem	społecznemu w czasie pandemii”, - zajęcia muzyczne – 80 godz. - zajęcia z reedukacji – 440 godz. - zajęcia z hortiterapii - 116 godz. - zajęcia informatyczne – 60 godz. - zajęcia rehabilitacyjne – 40 godz. 3. Zadanie „Aktywność szansą na zdrowie - zapobieganie zaburzeniom psychicznym oraz wsparcie w okresie pandemii” - spotkania grupowe z psychologiem – 84 godz. - spotkania indywidualne z psychologiem – 146 godz. - zajęcia z komunikacji interpersonalnej – 42 godz. - spotkania grupowe z lekarzem psychiatrą – 8 godz. -organizacja czasu wolnego o charakterze rehabilitacyjno - integracyjnym – 2 wyjazdy (jeden 5-cio dniowy i jeden 1-dniowy) - poradnictwo socjalne
--	--	--	--	--	---	--

					zwierząt – 24 godz. - mityngi integracyjne – 84 godz. - poradnictwo prawne i socjalne – 14 godz. W ramach projektów oraz w działalności statutowej Stowarzyszenia zrealizowano łącznie 19 działań.	8 godz. - punkt informacyjny dla osób z zaburzeniami psychicznymi i ich rodzin – 36 godz. (48 porad) Zrealizowano także projekt we współpracy z PFRON pn.: „Przeciwdziałanie negatywnym skutkom wywołanym przez pandemię - pomoc psychologiczna szansą na powrót do równowagi psychicznej” – zajęcia z psychoedukacji grupowej -180 godz. – spotkania indywidualne z psychologiem – 306 godz. – zajęcia z psychologiem w ramach treningu komunikacji – 36 godz. W ramach projektów oraz w działalności statutowej Stowarzyszenia zrealizowano łącznie 25 działań.
		1.8	Działalność Rzeszowskiego Stowarzyszenia Na Rzecz Dzieci Niepełnosprawnych i Autystycznych ”Solis Radius” polegająca na edukacji, wspieraniu dzieci ze spektrum autyzmu,	Rzeszowskie Stowarzyszenie Na Rzecz Dzieci Niepełnosprawnych i	Stowarzyszenie realizuje zadania statutowe w ramach własnych środków	Stowarzyszenie realizuje zadania statutowe w ramach własnych środków

Program Ochrony Zdrowia Psychicznego dla Miasta Rzeszowa na lata 2019-2022

			dorosłych ze spektrum autyzmu oraz ich rodzin. Diagnostyka, terapia oraz psychoedukacja osób ze spektrum autyzmu. Uspołecznianie osób z ASD.	Autystycznych "Solis Radius"		
2	Znoszenie barier w dostępie do wczesnej pomocy psychospołecznej	2.1	Współpraca i koordynacja działań w obszarze pomocy społecznej jako wyraz celu strategicznego 1 obszaru priorytetowy I: „System pomocy społecznej” Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016-2022.	MOPS Urząd Miasta Rzeszowa	W ramach realizacji Ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, 35 osobom przyznano jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia żywego dziecka. Brak rodzin współpracujących z asystentem rodziny	W ramach realizacji Ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, 25 osobom przyznano jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia żywego dziecka. Brak rodzin współpracujących z asystentem rodziny
3	Rozwój wsparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi	3.1	Prowadzenie przez organizacje pozarządowe placówek wsparcia dziennego (świetlic), realizujących programy profilaktyczne dla dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych, zagrożonych patologiami.	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Liczba programów w placówkach - 8 Liczba uczestników programów – 240, z czego 202 dzieci w świetlicach i 38 w Klubach Wsparcia dla Młodzieży	Liczba programów w placówkach - 7 Liczba uczestników programów – 244, z czego 195 dzieci w świetlicach i 49 w Klubach Wsparcia dla Młodzieży
		3.2	Ośrodek Wsparcia Klub Samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi, prowadzony przez Stowarzyszenie Rodzin „Otwarty Umysł”.	Urząd Miasta Rzeszowa Stowarzyszenie Rodzin „Otwarty Umysł”	Liczba programów - 1 Liczba uczestników programów - 27	Liczba programów - 1 Liczba uczestników programów - 27
		3.3	Prowadzenie Dziennego Ośrodka Wsparcia – Klubu Samopomocy „Integra” dla osób z zaburzeniami psychicznymi.	Stowarzyszenie Rodzin "Otwarty Umysł"	Liczba osób objętych wsparciem – 32 osoby niepełnosprawne, w tym 27 osób z zaburzeniami psychicznymi	Liczba osób objętych wsparciem – 31 osoby niepełnosprawne, w tym 27 osób z zaburzeniami psychicznymi

					W ramach pobytu w Ośrodku zrealizowano m.in. zajęcia: - pomocy psychologicznej – 160 godz. - trening kulinarny – 537,5 godz. - terapii zajęciowej – 602 godz.	W ramach pobytu w Ośrodku zrealizowano m.in. zajęcia: - pomocy psychologicznej – 192 godz. - trening kulinarny – 625 godz. - terapii zajęciowej – 2750 godz.
4	Aktywizacja zawodowa osób z zaburzeniami psychicznymi	4.1	Kampania promocyjna adresowana do pracodawców promująca zatrudnianie osób niepełnosprawnych, w tym z zaburzeniami psychicznymi obejmująca: prezentację programu na stronach www Urzędu, plakaty, ulotki i materiały promocyjne, audycje radiowe. Organizacja giełd pracy i współorganizowanie targów pracy. Bezpośrednie kontakty na linii pracodawca – pośrednik pracy zmierzające do poznania postaw pracodawców na temat zatrudniania osób z zaburzeniami psychicznymi, na otwartym runku pracy oraz zmiana negatywnych przekonań. Informowanie pracodawców o korzyściach płynących z zatrudnienia osób z niepełnosprawnościami.	Powiatowy Urząd Pracy	Liczba osób niepełnosprawnych chorych na chorobę psychiczną, poszukujących pracy zarejestrowanych w PUP - 12 Liczba kampanii – 7, nie organizowano giełd pracy Liczba pracodawców do których skierowano kampanie – 0 Promowano wydarzenia poświęcone osobom niepełnosprawnym. Informacje przekazano do Urzędów Gmin w powiecie rzeszowskim	Liczba osób niepełnosprawnych chorych na chorobę psychiczną, poszukujących pracy zarejestrowanych w PUP - 12 Liczba kampanii 6, w tym 1 giełda pracy Liczba pracodawców do których skierowano kampanie – 18 Promowano wydarzenia poświęcone osobom niepełnosprawnym Informacje przekazano do Urzędów Gmin w powiecie rzeszowskim Promowano zatrudnienie osób z niepełnosprawnościami poprzez wydanie

						inimatorów dla pracodawców – wydano 500 sztuk inimatorów
		4.2	Rozszerzone usługi rynku pracy dostosowane do potrzeb osób z zaburzeniami psychicznymi: a/ poradnictwo zawodowe – przygotowanie indywidualnych ścieżek rozwoju edukacyjno-zawodowego (Indywidualne Plany Działań), b/doradztwo w zakresie aktywizacji zawodowej w ramach instrumentów rynku pracy c/ pośrednictwo pracy. Porady grupowe i informacje grupowe.	Powiatowy Urząd Pracy	Liczba działań: - badania testowe w zakresie predyspozycji zawodowych – 6 osób mieszkańcy Rzeszowa, bez względu na rodzaj niepełnosprawności - poradnictwo zawodowe – indywidualne – 7 osób mieszkańcy Rzeszowa, bez względu na rodzaj niepełnosprawności. Liczba osób niepełnosprawnych, zarejestrowanych w 2021 r. w PUP z chorobą psychiczną, poszukujących pracy - 12 osób	Liczba działań: - badania testowe w zakresie predyspozycji zawodowych – 8 osób mieszkańcy Rzeszowa, bez względu na rodzaj niepełnosprawności - poradnictwo zawodowe – indywidualne – 16 osób mieszkańcy Rzeszowa, bez względu na rodzaj niepełnosprawności. Liczba osób niepełnosprawnych, zarejestrowanych w 2021 r. w PUP z chorobą psychiczną, poszukujących pracy - 14 osób

CEL STRATEGICZNY 3: Upowszechnienie środowiskowego modelu psychiatrycznej opieki zdrowotnej oraz zróżnicowanych form pomocy i oparcia społecznego jako wyraz realizacji celu operacyjnego 3 Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020 oraz celu głównego 1 Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2018-2023.

Cel operacyjny		Zrealizowane interwencje		Podmioty realizujące	Miernik efektywności w 2021 r.	Miernik efektywności w 2022 r.
1	Udzielanie wsparcia psychologiczno-pedagogicznego uczniom, rodzicom i nauczycielom	1.1	Wspieranie rozwoju dzieci i młodzieży oraz udzielanie dzieciom, młodzieży i rodzicom pomocy psychologiczno-pedagogicznej przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną Nr 2.	PPP Nr 2 Placówki oświatowe	Działalność PPP Nr 2 W 48 Punktach konsultacyjnych działających w szkołach i przedszkolach skorzystało z porad - 104 rodziców dzieci z zaburzeniami psychicznymi. Pomocą indywidualną objęto 186 rodziców. Nie prowadzono zajęć grupowych warsztatów dla rodziców – z powodu pandemii. Liczba wydanych orzeczeń przez PPP Nr 2: - o potrzebie kształcenia specjalnego i wczesnego wspomagania rozwoju – 817 - Liczba wydanych opinii w zakresie: - odroczeń od obowiązku szkolnego – 24 - dostosowania wymagań – 199 - indywidualnego toku nauki – 4 - o specyficznych trudnościach w uczeniu się - 239 - brak przeciwwskazań do pracy – 1	Działalność PPP Nr 2 W 48 Punktach konsultacyjnych działających w szkołach i przedszkolach skorzystało z porad - 566 rodziców dzieci z zaburzeniami psychicznymi. Pomocą indywidualną objęto 301 rodziców. Zrealizowano 56 warsztatów dla rodziców. Liczba wydanych orzeczeń przez PPP Nr 2: - o potrzebie kształcenia specjalnego i wczesnego wspomagania rozwoju – 1100 - Liczba wydanych opinii w zakresie: - odroczeń od obowiązku szkolnego – 82 - dostosowania wymagań – 150 - indywidualnego toku nauki – 14 - o specyficznych trudnościach w uczeniu się - 230 - brak przeciwwskazań do pracy – 8,

				- objęcia pomocą psychologiczno-pedagogiczną w szkole i przedszkolu – 635 dzieci - edukacją domową – brak obowiązku zbierania danych - zindywidualizowaną ścieżką kształcenia – 32	- objęcia pomocą psychologiczno-pedagogiczną w szkole i przedszkolu – 606 dzieci - edukacją domową – brak obowiązku zbierania danych - zindywidualizowaną ścieżką kształcenia – 28
	1.2	Wczesna interwencja terapeutyczna i pomoc dziecku zagrożonemu autyzmem oraz jego rodzinie.	SP ZOZ Nr 1	Liczba uczestników terapii logopedycznych – 24 pacjentów/rodziców, udzielono 439 porad, Liczba uczestników terapii pedagogicznych - 0 pacjentów/rodziców, Liczba osób, którym udzielono porady psychologicznej – 69 pacjentów/rodziców, udzielono 880 porad.	Liczba uczestników terapii logopedycznych – 19 pacjentów/rodziców, udzielono 126 porad, Liczba uczestników terapii pedagogicznych - 0 pacjentów/rodziców, Liczba osób, którym udzielono porady psychologicznej – 60 pacjentów/rodziców, udzielono 627 porad.
	1.3	Udzielanie pomocy psychologiczno-pedagogicznej dzieciom i młodzieży w przedszkolach, szkołach i placówkach.	PPP Nr 2 Placówki oświatowe Ośrodek Rehabilitacji Dziennej dla Dzieci SP ZOZ Nr 1 Rzeszowskie Stowarzyszenie Na Rzecz Dzieci Niepełnosprawnych i Autystycznych "Solis Radius"	Liczba przyjętych dzieci (zarejestrowanych w Systemie Informacji Oświatowej) – 2 543 Liczba wydanych w PPP Nr 2 opinii (diagnoz): - 1555 diagnoz psychologicznych, - 1543 diagnoz pedagogicznych, - 503 diagnozy logopedycznych, - 656 diagnoz lekarskich, Liczba wydanych w PPP NR 2 orzeczeń: - 157 terapii logopedycznych, - 193 terapii psychologicznych w formie on-line, - 186 porad psychologicznych i pedagogicznych – pomoc indywidualna, - 23 interwencje kryzysowe,	Liczba przyjętych dzieci (zarejestrowanych w Systemie Informacji Oświatowej) – 3 237 Liczba wydanych w PPP Nr 2 opinii (diagnoz): - 1290 diagnozy psychologiczne, - 1190 diagnoz pedagogicznych, - 476 diagnoz logopedycznych, - 904 diagnoz lekarskich, Liczba wydanych w PPP NR 2 orzeczeń: - 138 terapii logopedycznych, - 100 terapii psychologicznych, - 301 porady psychologiczne i pedagogiczne – pomoc indywidualna, - 7 interwencji kryzysowych, - 170 porady bez badań,

				- 186 porad bez badań, - nie zrealizowano porad po badaniach, z uwagi na brak badań przesiewowych dzieci przedszkolnych w okresie pandemii SP ZOZ NR 1 w ramach działalności Ośrodka rehabilitacji Diennej dla Dzieci udzielano świadczeń zdrowotnych dzieciom z zaburzeniami rozwoju psychofizycznego do 7 roku życia.	- 168 porady po badaniach przesiewowych dzieci przedszkolnych, PPP Nr 2 przeprowadziła 25 szkoleń rad pedagogicznych dla 280 osób. Wsparciem objęto 136 dzieci i rodziców – uchodźców z Ukrainy. SP ZOZ NR 1 w ramach działalności Ośrodka rehabilitacji Diennej dla Dzieci udzielano świadczeń zdrowotnych dzieciom z zaburzeniami rozwoju psychofizycznego do 7 roku życia.
1.4	Rozwój systemu wsparcia dzieci i młodzieży oraz rodzin jako wyraz celu strategicznego obszaru priorytetowego II: „Społeczność lokalna i polityka wsparcia rodziny” Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016-2022.	MOPS Urząd Miasta Rzeszowa Placówki oświatowe	Poradnictwem specjalistycznym – psychologicznym i prawnym objęto 614 rodzin. Urząd Miasta Rzeszowa dotował organizacje pozarządowe świadczące pomoc dla dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi oraz na rzecz ich rodzin. Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci z Dysfunkcjami Rozwojowymi „BRUNO” zrealizowało projekt pn.: „Potrafię więcej 2021” zrealizowano 160 godzin terapii i 65 godz. indywidualnych sesji	Poradnictwem specjalistycznym – psychologicznym i prawnym objęto 420 rodzin. Urząd Miasta Rzeszowa dotował organizacje pozarządowe świadczące pomoc dla dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi oraz na rzecz ich rodzin. Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci z Dysfunkcjami Rozwojowymi „BRUNO” zrealizowało projekt pn.: „Wsparcie psychologiczne osób zagrożonych zaburzeniami psychicznymi w Stowarzyszeniu Bruno 2022”. Zrealizowano:	

					psychologicznych. Pomocą tą objęto 18 dzieci. Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Edukacji Dziecka „edu Iter” przeprowadziło 302 godziny zajęć logopedycznych i korekcyjno-ruchowych dla 21 dzieci. Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci z Nadpobudliwością Psychoruchową objęło wsparciem terapeutycznym 11 dzieci, które wykazywały deficyty i zaburzenia rozwojowe, utrudniające im naukę w szkole.	- spotkania Klubu Rodzica – 6 trzygodzinnych spotkań, - dyżur psychologa – 17 dwugodzinnych dyżurów, skorzystało 13 osób, - zabawy integracyjne – odbyły się 3 zabawy, wzięło w nich udział 43 dzieci.
2	Poszerzenie i udoskonalanie oferty, upowszechnianie oraz wdrażanie programów rozwijających kompetencje wychowawcze rodziców i wychowawców sprzyjające kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych dzieci i młodzieży	2.1	Indywidualne i grupowe interwencje kryzysowe dla pedagogów szkolnych (sieć współpracy i doskonalenia).	PPP Nr 2 Placówki oświatowe	W ramach działalności PPP Nr 2 przeprowadzono: - 10 webinarów dla pedagogów szkolnych oraz grupy nauczycieli przedszkoli w których uczestniczyło – 248 osób	W ramach działalności PPP Nr 2 przeprowadzono: - 10 spotkań dla pedagogów szkolnych (szkoły podstawowe i średnie) w których uczestniczyło – 58 osób - 10 szkoleń dla nauczycieli przedszkoli w których uczestniczyło – 194 osoby
		2.2	Utworzenie grupy treningowej umiejętności rodzicielsko-wychowawczych	PPP Nr 2 Placówki oświatowe	Nie prowadzono zajęć grupowych z powodu pandemii.	W ramach działalności PPP Nr 2 prowadzono grupy dla 56 rodziców, realizując programy: - „Szkoła dla rodziców” - „Warsztaty dla dobrych rodziców”, Terapię rodzin objęto – 30 osób
		2.3	Szkolenia specjalistyczne dla rodziców z zakresu terapii i rehabilitacji osób	Urząd Miasta	Stowarzyszenie realizowało projekt pn.: „Wspieranie działalności mającej na celu	Stowarzyszenie realizowało projekt pn.: „Szkolenia specjalistyczne dla rodziców

			z całościowymi zaburzeniami rozwoju (CZR) oraz zagadnień prawnych w tym obszarze	Rzeszowskie Stowarzyszenie „Solis Radius”	rehabilitację osób niepełnosprawnych, w tym dzieci oraz wspieranie wolontariatu”. W projekcie wzięło udział – 65 osób	(opiekunów) i terapeutów z zakresu terapii i rehabilitacji osób z zaburzeniami neurorozwojowymi – ze spectrum autyzmu (ASD). W szkoleniu wzięło udział – 45 osób.
3	Aktualizacja poszerzenia, zróżnicowania i unowocześniania pomocy i oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi, w zakresie pomocy: bytowej, mieszkaniowej, stacjonarnej, samopomocy środowiskowej	3.1	Programy realizowane przez Stowarzyszenie Rodzin „Otwarty Umysł” takie jak: „Korzystam z pomocy terapeutów”, „Rehabilitacja drogą do sukcesu” i tym podobne.	Stowarzyszenie Rodzin „Otwarty Umysł”	Zrealizowano 2 programy pt.: 1) „Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu w dobie pandemii”. Przeprowadzono łącznie 1 113 godzin zajęć (psychoedukacyjnych, rehabilitacyjnych i in.) 2) „Rehabilitacja i integracja w ramach zapobiegania zaburzeniom psychicznym w dobie pandemii” Przeprowadzono łącznie 528 godzin zajęć (z psychologiem, psychiatrą, o charakterze integracyjnym i in.) Łączna liczba osób, które otrzymały wsparcie w ramach ww. programów - 100 Łączna liczba godzin spotkań w ramach ww. programów – 1641.	Zrealizowano 2 programy pt.: 1) „Rehabilitacja społeczna jako przeciwdziałanie marginalizacji i wykluczeniu społecznemu w czasie pandemii”. Przeprowadzono łącznie 736 godzin zajęć (reedukacyjnych, rehabilitacyjnych i in.) 2) „Aktywność szansą na zdrowie – zapobieganie zaburzeniom psychicznym oraz wsparcie w okresie pandemii” Przeprowadzono łącznie 324 godzin zajęć (z psychologiem, psychiatrą, o charakterze rehabilitacyjno-integracyjnym i in.) Łączna liczba osób, które otrzymały wsparcie w ramach ww. programów - 100 Łączna liczba godzin spotkań w ramach ww. programów – 1060.
		3.2	Programy realizowane przez Stowarzyszenie „Rzeszowski Klub Amazonka” takie jak: „Wspomaganie procesu rehabilitacji oraz integracji	„Rzeszowski Klub Amazonka”	W ramach projektu realizowanego w 2021 r. dla grupy rzeszowskich amazonek zrealizowano następujące działania:	W ramach projektu realizowanego w 2022 r. dla grupy rzeszowskich amazonek zrealizowano następujące działania:

			społecznej Rzeszowskich Amazonek poprzez organizację czasu wolnego, działania kulturalne i pomoc psychologiczną” i tym podobne.		- pomoc psychologiczna – 6 - dniowe warsztaty w Centrum Psychoonkologii w Krakowie – wzięło udział 11 nowych amazelek - turnus terapeutyczny – wzięło udział 33 kobiety, - wyjazdy integracyjno-turystyczne - wzięło udział 38 kobiet, - wyjścia integracyjne na seanse filmowe do kina, wyjścia do filharmonii – wzięło udział 90 kobiet.	- turnus terapeutyczny – wzięło udział 36 kobiet, - wyjścia integracyjne na seanse filmowe do kina– wzięło udział 50 kobiet,
	3.3	Programy realizowane przez Stowarzyszenie „Pomoc” takie jak: „Promocja zdrowia psychicznego wśród mieszkańców Rzeszowa” i tym podobne.	Stowarzyszenie „Pomoc”	Stowarzyszenie realizowało projekt pn.: „Promocja zdrowia psychicznego wśród mieszkańców Rzeszowa” Zrealizowano działania: - poradnictwo i wsparcie psychologiczne, psychoterapeutyczne w dwóch punktach konsultacyjnych – 95 godzin. Wzięło udział 21 rodziców uczniów.	Stowarzyszenie nie aplikowało o środki.	
	3.4	Programy realizowane przez Stowarzyszenie „WZL Nowy Horyzont” takie jak projekt mający na celu zapobieganie zaburzeniom psychicznym związanym z używaniem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych.	Stowarzyszenie „WZL Nowy Horyzont”	Stowarzyszenie nie aplikowało o środki.	Stowarzyszenie nie aplikowało o środki.	

Program Ochrony Zdrowia Psychicznego dla Miasta Rzeszowa na lata 2019-2022

		3.5	Projekt w ramach rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, zadanie pn.: „Ośrodek Terapeutyczny Solis Radius”.	PFRON Rzeszowskie Stowarzyszenie „Solis Radius”	Liczba beneficjentów-260 (osoby niepełnosprawne z ASD w tym 30 dorośli, 230 dzieci), Liczba godzin wsparcia – 19 273	Liczba beneficjentów-260 (osoby niepełnosprawne z ASD w tym 30 dorośli, 230 dzieci), Liczba godzin wsparcia – 19 832
4	Wspieranie finansowe projektów organizacji pozarządowych służących rozwojowi form oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi	4.1	Wspieranie finansowe projektów organizacji pozarządowych służących rozwojowi form oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi.	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Liczba osób które skorzystały z projektów – 1 261 osób. Liczba dofinansowanych organizacji pozarządowych – 13.	Liczba osób które skorzystały z projektów – 375 osób. Liczba dofinansowanych organizacji pozarządowych – 15.
		4.2	Udzielenie dotacji na promowanie zdrowia psychicznego i zapobieganie zaburzeniom psychicznym organizacjom pozarządowym w formie m.in. takich programów jak: „Depresja-porozmawiajmy o niej”, „Nie dam się uzależnić”.	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	W 2021 r. zrealizowano 6 zadań z zakresu „Promocja zdrowia psychicznego i zapobieganie zaburzeniom psychicznym” Liczba zajęć edukacyjnych – 603 godzin Liczba uczestników zajęć – 1 104 Liczba warsztatów specjalistycznych – 1 Liczba terapii psychologiczno-pedagogicznych - 3 Liczba turnusów terapeutycznych, spotkań integracyjnych – 4 Raport z badań nt. oceny skutków epidemii koronawirusa w percepcji młodzieży szkół średnich - 1	W 2022 r. zrealizowano 7 zadań z zakresu „Promocja zdrowia psychicznego i zapobieganie zaburzeniom psychicznym” Liczba zajęć edukacyjnych – 356 godzin Liczba uczestników zajęć - 162 Liczba dyżurów psychologa – 17, (34 godziny) Liczba terapii psychologiczno-pedagogicznych – 270 Liczba terapii psychologicznych – 60 godzin Liczba terapii logopedyczno-audiologicznej - 30 Liczba konsultacji psychodietetycznych – 40
		4.3	Udzielenie dotacji organizacjom pozarządowym na realizację profilaktycznych programów	Urząd Miasta Rzeszowa	Liczba programów psychoedukacyjnych – 9 Liczba uczestników – 2 210 Zrealizowano:	Liczba programów psychoedukacyjnych – 7 Liczba uczestników – 2 729 Zrealizowano:

		psychoedukacyjnych z zakresu profilaktyki problemów alkoholowych adresowanych do dzieci i młodzieży oraz wspierania osób niepełnosprawnych zagrożonych patologią społeczną poprzez imprezy sportowo-turystyczno-rekreacyjne i kulturalno-rozrywkowe.	Organizacje pozarządowe	- 9 prelekcji, - 18 spotkań ze specjalistami - 128 godz. zajęć z programowania - 17 warsztatów plenerowych - 240 godz. warsztatów Liczba imprez: - liczba imprez sportowo-turystyczno-rekreacyjnych i kulturalno-rozrywkowych - 5 - liczba uczestników imprez - 110	- 8 prelekcji, - 266 godz. zajęć profilaktycznych, - 16 spotkań/dyżurów ze specjalistami – prawnikiem, psychologiem, - 70 godz. zajęć z programowania, - 15 warsztatów plenerowych, 6 eventów profilaktycznych w szkołach, - 2 warsztaty z udziałem lekarza i dietetyka, - 9 artykułów w tygodniku parafialnym - 1 impreza turystyczno-rekreacyjnych - 1 wyjazdowe warsztaty edukacyjne.
	4.4	Udzielenie dotacji organizacjom pozarządowym na prowadzenie działań edukacyjnych, w tym kampanii społecznych, adresowanych do różnych grup docelowych, w szczególności do dzieci, młodzieży i rodziców na temat zagrożeń wynikających z używania środków odurzających, substancji psychotropowych i NSP.	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Liczba zrealizowanych kampanii - 0	Liczba zrealizowanych kampanii - 0
	4.5	Realizowanie programów osiedlowych promujących	Urząd Miasta Rzeszowa	Liczba programów - 0	Liczba programów - 33

			organizację imprez bezalkoholowych.	Organizacje pozarządowe	Liczba uczestników – 0 (brak realizacji z uwagi na sytuację epidemiologiczną)	Liczba uczestników – 23 158
5	Prowadzenie doskonalenia kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą dotyczącego wczesnego rozpoznawania zagrożenia substancjami psychoaktywnymi oraz umiejętności i podejmowania interwencji profilaktycznej	5.1	Podnoszenie kwalifikacji personelu zatrudnionego w SP ZOZ Nr 1 w Rzeszowie (w tym higienistek szkolnych) poprzez uczestniczenie w różnego rodzaju szkoleniach, konferencjach, itp.	SP ZOZ CLU	Brak realizacji	1 szkolenie dla 33 pracowników higieny szkolnej

CEL STRATEGICZNY 4: Profilaktyka i rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi jako wyraz realizacji celu operacyjnego 2 Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020

Cel operacyjny		Zrealizowane interwencje		Podmioty realizujące	Miernik efektywności za 2021 r.	Miernik efektywności za 2022 r.
1	Zapobieganie problemom alkoholowym, przeciwdziałanie narkomanii oraz	1.1				
			Edukacja publiczna (zad. 1) oraz psychoedukacyjne programy profilaktyczne w zakresie profilaktyki	Urząd Miasta Rzeszowa CIS	Działalność PPP Nr 2: Zorganizowano:	Działalność PPP Nr 2: W ramach edukacji publicznej przeszkolono 139 dzieci

uzależnieniom behawioralnym		uzależnień dla dzieci i młodzieży, dla rodzin, dla wychowawców i pedagogów szkolnych, dla służb mundurowych oraz dla osób głuchych i niedosłyszących, niewidomych i niedowidzących (zad. 2) jako wyraz celu I „Profilaktyka uniwersalna – zapobieganie problemom alkoholowym, przeciwdziałanie narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym adresowane do ogółu mieszkańców miasta” MPPiRPA oraz PN.	PPP Nr 2 MKRPA SP ZOZ CLU KMP Placówki oświatowo - wychowawcze Placówki opiekuńczo - wychowawcze Organizacje pozarządowe Grupy samopomocowe Kluby abstynenta Lokalne media	- konferencję „Poradnia w Koronie (Covid19) o zdrowiu psychicznym dzieci i młodzieży”. Wzięło w niej udział 296 osób, - warsztaty dla uczniów – on line – uczestniczyło 1054 uczniów SP ZOZ CLU zrealizowało zajęcia profilaktyczne w zakresie uzależnień chemicznych, behawioralnych oraz z zakresu podnoszenia kompetencji psychospołecznych <u>w formie zdalnej</u>: - dla 8206 uczniów w 10 szkołach podstawowych oraz 14 szkołach średnich <u>w formie stacjonarnej</u>: - dla 6 244 uczniów w 16 szkołach podstawowych oraz 9 średnich Łącznie zrealizowano 1 513 godzin lekcyjnych. Przeprowadzono 1 szkolenie nt. „Procedura zastosowania obowiązku leczenia odwykowego wobec osób uzależnionych od alkoholu” dla grupy 50 żołnierzy zawodowych. Działania edukacyjno-profilaktyczne prowadzone przez KMP w szkołach.	i młodzieży w formie warsztatów pn.: - „Polubić naukę”, - „Jak się uczyć”, - „Integracja zespołu klasowego”, - „Jak radzić sobie z emocjami” Przeprowadzono Trening Umiejętności Społecznych dla 1 10- osobowej grupy uczniów. SP ZOZ CLU zrealizowało zajęcia profilaktyczne w zakresie uzależnień chemicznych, behawioralnych oraz z zakresu podnoszenia kompetencji psychospołecznych <u>w formie zdalnej</u>: - dla 1 300 uczniów w 6 szkołach <u>w formie stacjonarnej</u>: - dla 15 705 uczniów w 29 szkołach podstawowych oraz 15 średnich Łącznie zrealizowano 1 840 godzin lekcyjnych. Przeprowadzono 2 szkolenia nt. „Procedura zastosowania obowiązku leczenia odwykowego wobec osób uzależnionych od alkoholu” dla grupy 44 żołnierzy zawodowych. Działania edukacyjno-profilaktyczne prowadzone przez KMP w szkołach. MKRPA zakupiła na potrzeby KMP 800 sztuk broszur
-----------------------------	--	---	--	--	---

					KMP zrealizowała 97 spotkań dla uczniów, wzięło w nich udział 4 637 uczniów oraz 18 spotkań dla nauczycieli/rodziców, wzięło w nich udział 1 727 osób.	edukacyjnych „Policja nie tylko dzieciom” oraz 680 sztuk odblasków. Policja rozpowszechniła materiały podczas zajęć profilaktycznych w 16 szkołach oraz piknikach rodzinnych z ich udziałem KMP zrealizowała 206 spotkań dla uczniów, wzięło w nich udział 7 828 uczniów oraz 21 spotkań dla nauczycieli/rodziców, wzięło w nich udział 1 829 osób.
		1.2	Organizacja czasu wolnego dla dzieci, młodzieży i rodzin (zad. 8) jako wyraz celu I „Profilaktyka uniwersalna – zapobieganie problemom alkoholowym, przeciwdziałanie narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym adresowane do ogółu mieszkańców miasta” MPPIRPA oraz PN.	CIS w Rzeszowie MOPS MKRPA SP ZOZ CLU KMP Placówki oświatowo - wychowawcze Placówki opiekuńczo - wychowawcze Organizacje pozarządowe	W ramach działalności MOPS: organizowano czas wolny w 8 placówkach wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży w tym 6 świetlicach profilaktyczno-wychowawczych i 2 klubach wsparcia dla młodzieży, polegający m.in. na prowadzeniu zajęć: artystycznych, plastycznych, rekreacyjno-sportowych, komputerowych, teatralnych, kulinarnych, choreograficznych, nauki gry na gitarze, nauki śpiewu, tanecznych, integracyjnych, a także organizacji wycieczek, zimowisk i kolonii. Z zajęć tych skorzystało 240 dzieci, w tym 202 w świetlicach i 38 w klubach. Udzielono 64 dotacji organizacjom pozarządowym na	W ramach działalności MOPS: organizowano czas wolny w 7 placówkach wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży w tym 5 świetlicach profilaktyczno-wychowawczych i 2 klubach wsparcia dla młodzieży, polegający m.in. na prowadzeniu zajęć: artystycznych, plastycznych, rekreacyjno-sportowych, komputerowych, teatralnych, kulinarnych, choreograficznych, nauki gry na gitarze, nauki śpiewu, tanecznych, integracyjnych, a także organizacji wycieczek, zimowisk i kolonii. Z zajęć tych skorzystało 244 dzieci, w tym 195 w świetlicach i 49 w klubach. Udzielono 70 dotacji organizacjom pozarządowym na

					organizację zajęć sportowych i imprez towarzyszących dla dzieci i młodzieży jako alternatywne formy spędzania czasu wolnego. Wzięło w nich udział 5 091 osób. Na terenie rzeszowskich szkół realizowano szkolne programy profilaktyczne w zakresie zajęć sportowych i korekcyjno-kompensacyjnych. Zrealizowano – 2 014 godz. zajęć. Wzięło w nich udział – 5 113 uczniów.	organizację zajęć sportowych i imprez towarzyszących dla dzieci i młodzieży jako alternatywne formy spędzania czasu wolnego. Wzięło w nich udział 5 195 osób. Na terenie rzeszowskich szkół realizowano szkolne programy profilaktyczne w zakresie zajęć sportowych i korekcyjno-kompensacyjnych. Zrealizowano – 13 753 godz. zajęć. Wzięło w nich udział – 13 540 uczniów.
		1.3	Wdrożenie systemu szeroko rozumianej specjalistycznej pomocy dla osób zagrożonych uzależnieniami i wystąpieniem zaburzeń psychicznych (zad.7) jako wyraz celu I „Profilaktyka uniwersalna – zapobieganie problemom alkoholowym, przeciwdziałanie narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym adresowane do ogółu mieszkańców miasta” MPPiRPA oraz PN.	CIS w Rzeszowie MOPS MKRPA SP ZOZ CLU Organizacje pozarządowe Grupy samopomocowe Kluby abstynenta	W ramach specjalistycznej pomocy dla osób zagrożonych uzależnieniem MOPS wystosował 91 wniosków do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Do MKRPA zostało złożonych 208 nowych wniosków o objęcie leczeniem p/alk. osób nadużywających alkoholu. W roku 2021 r. Komisja rozpatrzyła i załatwiła następujące sprawy: - 135 wniosków skierowano do Sądu Rejonowego, - 53 wnioski zawieszono - 67 wniosków umorzono. W 16 sprawach pacjenci zobowiązali się do podjęcia leczenia w placówkach leczenia uzależnień na terenie miasta.	W ramach specjalistycznej pomocy dla osób zagrożonych uzależnieniem MOPS wystosował 55 wniosków do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Do MKRPA zostało złożonych 171 nowych wniosków o objęcie leczeniem p/alk. osób nadużywających alkoholu. W roku 2021 r. Komisja rozpatrzyła i załatwiła następujące sprawy: - 114 wniosków skierowano do Sądu Rejonowego, - 60 wniosków zawieszono - 41 wniosków umorzono. W 15 sprawach pacjenci zobowiązali się do podjęcia leczenia w placówkach leczenia uzależnień na terenie miasta.

					Przeprowadzono 96 rozmów motywujących do podjęcia leczenia. Biegli przebadali osoby i wydali 85 opinii dot. uzależnienia od alkoholu.	Przeprowadzono 73 rozmowy motywujące do podjęcia leczenia. Biegli przebadali osoby i wydali 81 opinii dot. uzależnienia od alkoholu.
		1.4	Ograniczenia dostępności alkoholu, narkotyków, dopalaczy (zad. 9) jako wyraz celu I „Profilaktyka uniwersalna – zapobieganie problemom alkoholowym, przeciwdziałanie narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym adresowane do ogółu mieszkańców miasta” MPPiRPA oraz PN.	KMP MKRPA Straż Miejska	KMP przeprowadziła 397 kontroli lokali gastronomicznych i sklepów w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. MKRPA przeprowadziła 20 kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych, w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Skontrolowano przez Straż Miejską 376 punktów sprzedaży alkoholu. Przeprowadzono interwencje przez KMP wobec osób spożywających alkohol w miejscach publicznych – 4 481. Liczba nałożonych mandatów karnych ogółem - 386 Liczba środków oddziaływania wychowawczego (pouczenia) - 4064 Liczba sporządzonych wniosków o ukaranie do sądu – 31	KMP przeprowadziła 361 kontroli lokali gastronomicznych i sklepów w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. MKRPA przeprowadziła 16 kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Skontrolowano przez Straż Miejską 66 punktów sprzedaży alkoholu Przeprowadzono interwencje przez KMP wobec osób spożywających alkohol w miejscach publicznych – 2 236 Liczba nałożonych mandatów karnych ogółem - 514 Liczba środków oddziaływania wychowawczego (pouczenia) - 1689 Liczba sporządzonych wniosków o ukaranie do sądu - 33

					W ramach prowadzonych kontroli przez Straż Miejską dotyczących: - spożywania alkoholu w miejscach objętych zakazem, nałożono 13 mandatów karnych, 99 osób przewieziono do Izby Wyrzeźwień lub miejsca zamieszkania. Ilość stwierdzonych przez KMP przestępstw pod wpływem alkoholu – 819, pod wpływem narkotyków – 7	W ramach prowadzonych kontroli przez Straż Miejską dotyczących: - spożywania alkoholu w miejscach objętych zakazem, nałożono 10 mandatów karnych, 63 osoby przewieziono do Izby Wyrzeźwień lub miejsca zamieszkania. Ilość stwierdzonych przez KMP przestępstw pod wpływem alkoholu – 491, pod wpływem narkotyków - 4
		1.5	Wspomaganie działalności organizacji pożytku publicznego oraz instytucji działających na rzecz zapobiegania problemom uzależnień (zad. 10) jako wyraz celu I „Profilaktyka uniwersalna – zapobieganie problemom alkoholowym, przeciwdziałanie narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym adresowane do ogółu mieszkańców miasta” MPPiRPA oraz PN.	CIS w Rzeszowie MOPS MKRPA SP ZOZ CLU Organizacje pozarządowe Grupy samopomocowe Kluby abstynenta	MOPS udzielił 8 dotacji na działalność placówek wsparcia dziennego dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych i zagrożonych patologiami - 733 100,00 oraz na rzecz CIS – 180 000,00 zł. Wydział Zdrowia UMRz udzielił: - 91 dotacji organizacjom pozarządowym na łączną kwotę: 1 450 588,26 zł - 2 dotacji dla SP ZOZ Nr 1 i SP ZOZ CLU na łączną kwotę: - 780 427,12 zł	MOPS udzielił 7 dotacji na działalność placówek wsparcia dziennego dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych i zagrożonych patologiami - 743 100,00 oraz na rzecz CIS – 200 000,00 zł. Wydział Polityki Społecznej UMRz udzielił: - 93 dotacji organizacjom pozarządowym na łączną kwotę: 1 451 000,00 zł - 2 dotacji dla SP ZOZ Nr 1 i SP ZOZ CLU na łączną kwotę: - 1 008 284,00 zł SP ZOZ CLU przeprowadziło 1 szkolenie dla 20 pracowników Izby Wyrzeźwień w Rzeszowie.
		1.6	Program profilaktyki uzależnień pn.: "Profilaktyka choroby alkoholowej, uzależnienia narkotykami	SP ZOZ Nr 1	W ramach Programu przeciwdziałania uzależnieniom w rzeszowskich szkołach odbyło się 1784 zajęcia edukacyjne	W ramach Programu przeciwdziałania uzależnieniom w rzeszowskich szkołach odbyło się 1 686 zajęć edukacyjnych

			i nałogu nikotyny dzieci i młodzieży wieku szkolnego, kształtowanie zachowań i stylów życia korzystnych dla zdrowia psychicznego".		w trakcie których objęto poradnictwem 20 919 uczniów. Higienistki szkole udzieliły uczniom 7 903 porad indywidualnych.	w trakcie których objęto poradnictwem 19 952 uczniów. Higienistki szkole udzieliły uczniom 8 851 porad indywidualnych.
	1.7	Prowadzenie edukacji zdrowotnej w szkołach i placówkach: a/ zajęcia profilaktyczne dla uczniów, b/ konsultacje dla rodziców, c/ punkty konsultacyjne w szkołach, d/ szkolenia rad pedagogicznych, e/ szkolenia w ramach sieci wspomagania dla pedagogów szkolnych.	CIS w Rzeszowie MKRPA SP ZOZ CLU KMP PPP Nr 2 Sanepid	Zajęcia realizowane przez SP ZOZ NR 1, SP ZOZ CLU, KMP, PPP NR 2. SP ZOZ CLU zrealizował 1 513 godzin lekcyjnych zajęć profilaktycznych w szkołach, z zakresu uzależnień chemicznych, behawioralnych oraz z zakresu podnoszenia kompetencji społecznych. Skorzystało z nich 8 206 uczniów w systemie nauki zdalnej w 10 szkołach podstawowych oraz w 14 szkołach ponadpodstawowych W systemie nauki stacjonarnym przeprowadzono zajęcia dla 6 244 uczniów w 16 szkołach podstawowych oraz w 9 ponadpodstawowych. Zrealizowano 104 godziny konsultacji psychoprofilaktycznych, które przeprowadzono w 37 szkołach z 37 pedagogami, w tym 18 szkół i 18 pedagogów skorzystało z formy zdalnej.	Zajęcia realizowane przez SP ZOZ NR 1, SP ZOZ CLU, KMP, PPP NR 2. SP ZOZ CLU zrealizował 1 840 godzin lekcyjnych zajęć profilaktycznych w szkołach, z zakresu uzależnień chemicznych, behawioralnych oraz z zakresu podnoszenia kompetencji społecznych. Skorzystało z nich 1 300 uczniów w systemie nauki zdalnej w 1 szkole podstawowej oraz w 5 szkołach ponadpodstawowych W systemie nauki stacjonarnej przeprowadzono zajęcia dla 15 705 uczniów w 29 szkołach podstawowych oraz w 15 ponadpodstawowych. Zrealizowano 119 godzin konsultacji psychoprofilaktycznych, które przeprowadzono w 35 szkołach z 35 pedagogami, w tym 2 szkoły i 2 pedagogów skorzystało z formy zdalnej.	

2	Podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów wynikających z uzależnień	2.1	Rozwijanie systemu kształcenia, doskonalenia zawodowego i odpowiedzialności zawodowej specjalistów psychoterapii uzależnień i instruktorów terapii uzależnień.	SP ZOZ CLU	Brak realizacji	Brak realizacji
		2.2	Udział w szkoleniach dla pracowników poradni PPP z zakresu profilaktyki uzależnień.	SP ZOZ CLU	Brak realizacji	Brak realizacji
		2.3	Warsztaty dla pracowników higieny szkolnej dot. rozpoznawania objawów uzależnienia, przyczyn i skutków sięgania po substancje psychoaktywne przez młodzież, sposobów reagowania w sytuacji intoksykacji u uczniów.	SP ZOZ CLU	Brak realizacji	Brak realizacji
		2.4	Szkolenia nauczycieli, wychowawców i pedagogów mające na celu przeciwdziałanie spożywania substancji psychoaktywnych (narkotyków, dopalaczy, leków) wśród dzieci i młodzieży.	SP ZOZ CLU	Brak realizacji	Brak realizacji
		2.5	Program Profilaktyki Uzależnień w ramach którego podejmowane są działania mające na celu podnoszenie kompetencji wychowawczych	SP ZOZ CLU	Przeprowadzono 2 szkolenia nt.: „Kara i nagroda w wychowaniu” dla 35 rodziców.	Przeprowadzono 8 szkoleń w których wzięło udział 338 rodziców, nt.:

			rodziców i nauczycieli – wysokospecjalistyczne warsztaty psychoedukacyjne oddziaływujące na środowisko dziecka, wspierające go w realizowaniu zadań rozwojowych.			„Profilaktyka zachowań suicydalnych wśród dzieci i młodzieży”, „Wychowuję swoje dziecko: kara i nagroda w wychowaniu”, „Chronię swoje dziecko -stop uzależnieniom”, „Znam potrzeby rozwojowe dziecka, moje dziecko w sieci - wiem jak je chronić”.
	2.6	Szkolenia i kursy specjalistyczne dla: lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej i lekarzy rodzinnych, pielęgniarek, higienistek szkolnych, pedagogów, nauczycieli, pracowników służb społecznych, policjantów, pracowników izby dziecka, strażników miejskich, kuratorów sądowych, księży, wolontariuszy, sprzedawców napojów alkoholowych, terapeutów uzależnień jako wyraz celu II „Profilaktyka selektywna – wczesne rozpoznawanie czynników ryzyka wystąpienia problemów alkoholowych, narkomanii i uzależnień behawioralnych oraz oddziaływanie psychoedukacyjne dla osób z grup zwiększonego ryzyka”	SP ZOZ CLU Organizacje pozarządowe i inne pomioty szkolące	SP ZOZ CLU przeprowadziło 4 szkolenia dla 9 kuratorów zawodowych Sądu Rejonowego Tematyka: Analiza dysfunkcyjnego systemu rodzinnego z powodu uzależnienia od alkoholu oraz problemu przemocy i motywowanie do zmiany z użyciem technik dialogu motywującego. Fundacja Rozwoju i Wsparcia „Paseka” realizowała program pn.: „Rodzice gotowi na zagrożenia” – wzięło w nim udział 450 rodziców z rzeszowskich szkół.	SP ZOZ CLU przeprowadziło: - szkolenie dla 33 higienistek szkolnych na temat: „Stop uzależnieniom-uzależnienia behawioralne”. - 2 szkolenia dla 54 pedagogów szkolnych na temat: „Profilaktyka zachowań suicydalnych wśród dzieci i młodzieży” i „Procedura zastosowania obowiązku leczenia odwykowego wobec osób uzależnionych od alkoholu”. Fundacja Rozwoju i Wsparcia „Paseka” realizowała program pn.: „Kadra pedagogiczna – gotowa na zagrożenia” – wzięło w nim udział 320 nauczycieli z rzeszowskich szkół.	

		(zad. 2 i 4) MPPiRPA oraz PN.			
	2.7	Organizacja narad i konferencji, udział w kampaniach lokalnych i ogólnopolskich poświęconych rozwiązywaniu problemów uzależnień jako wyraz celu II „Profilaktyka selektywna – wczesne rozpoznawanie czynników ryzyka wystąpienia problemów alkoholowych, narkomanii i uzależnień behawioralnych oraz oddziaływanie psychoedukacyjne dla osób z grup zwiększonego ryzyka” (zad. 3) MPPiRPA oraz PN.	SP ZOZ CLU MKRPA	Udział w ogólnopolskiej kampanii profilaktycznej pn.: „Zachowaj Trzeźwy Umysł”. Wzięło w niej udział 16 rzeszowskich szkół podstawowych, nagrodzono 26 laureatów konkursów w ramach kampanii.	Udział w ogólnopolskiej kampanii profilaktycznej pn.: „Zachowaj Trzeźwy Umysł”. Wzięło w niej udział 12 rzeszowskich szkół podstawowych, nagrodzono 20 laureatów konkursów w ramach kampanii.
	2.8	Szkolenia pracowników socjalnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rzeszowie w zakresie tematyki uzależnień.	SP ZOZ CLU	Przeprowadzono 1 szkolenie dla 26 pracowników socjalnych MOPS o tematyce „Procedura zastosowania obowiązku leczenia odwykowego wobec osób uzależnionych od alkoholu”	Brak realizacji
	2.9	Szkolenia wyspecjalistyczne dla pedagogów i wychowawców szkół z Gminy Miasto Rzeszów w ramach poszerzania i udoskonalania oferty leczenia uzależnienia od alkoholu, w tym o programy ograniczania picia alkoholu, oraz popularyzowanie metod	SP ZOZ CLU	Brak realizacji	Brak realizacji

			mających naukowo dowiedzioną skuteczność.			
		2.10	Szkolenie wysokospecjalistyczne dla służb socjalnych i kuratorskich na temat diagnozy i rehabilitacji dzieci z FASD.	SP ZOZ CLU	Brak realizacji	Brak realizacji
		2.11	Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji oraz innych podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług (cel szczegółowy IV) jako wyraz celu głównego: „Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali tego zjawiska w Rzeszowie” Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2020.	Urząd Miasta Rzeszowa CIS MOPS MKRPA Placówki oświatowo - wychowawcze Placówki opiekuńczo - wychowawcze Organizacje pozarządowe	W ramach podnoszenia poziomu kompetencji przedstawicieli MOPS w Rzeszowie z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie pracownicy MOPS wzięli oni udział w 4 szkoleniach. Na temat: 1) „Bezpieczeństwo w pomocy społecznej” – 1 osoba, 2) „Rewolucyjne zmiany w p/działaniu przemocy w rodzinie” – 1 osoba, 3) „Procedura Niebieskiej Karty – w pomocy społecznej/problemy i wątpliwości” – 3 osoby, 4) „Procedura kierowania wniosków do MKRPA” – 11 osób. Łącznie wzięło w nich udział 16 pracowników.	SP ZOZ CLU przeprowadził 1 szkolenie dla 50 nauczycieli szkoły podstawowej nt.: Interdyscyplinarna pomoc osobom doświadczającym przemocy”. W ramach podnoszenia poziomu kompetencji przedstawicieli MOPS w Rzeszowie z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie pracownicy MOPS wzięli oni udział w 9 szkoleniach. Na temat: 1) „Projekt zmian w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie – wytyczne” – 4 osoby 2) „Agresywny klient – skuteczność oddziaływań zaradczych” – 25 osób 3) „Ochrona zdrowia psychicznego pracowników pomocy społecznej” – 24 osoby 4) „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie” – 9 osób 5) „Procedura kierowania wniosków do MKRPA” – 28 osób

						6) „Komunikacja i praca z osobami zaburzonymi psychicznie” – 25 osób 7) „Sposób postępowania w sytuacjach kryzysowych dla pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej” – 24 osoby 8) „Bezpieczeństwo pracowników pomocy społecznej podczas wykonywania czynności zawodowych” – 57 osób 9) „Podejście skoncentrowane na rozwiązaniu” – 1 osoba Łącznie wzięło w nich udział 197 pracowników.
3	Przeciwdziałanie i negatywnym konsekwencjom zdrowotnym i społecznym z używaniem substancji psychoaktywnych	3.1	Zajęcia socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży z grup ryzyka uzależnienia od alkoholu i innych środków psychoaktywnych w świetlicach środowiskowych i socjoterapeutycznych, internatach, akademikach studenckich jako wyraz celu II „Profilaktyka selektywna – wczesne rozpoznawanie czynników ryzyka wystąpienia problemów alkoholowych, narkomanii i uzależnień behawioralnych oraz oddziaływanie psychoedukacyjne dla osób z grup zwiększonego ryzyka” (zad. 1) MPPiRPA oraz PN.	Urząd Miasta Rzeszowa CIS MOPS SP ZOZ CLU Organizacje pozarządowe	W 8 placówkach wsparcia dziennego prowadzono programy socjoterapeutyczne. Uczestniczyło w nich 240 dzieci i młodzieży. W ramach programów realizowane są m.in. zajęcia profilaktyczne, psychoedukacyjne, trening umiejętności interpersonalnych, zajęcia rekreacyjno-sportowe, kulturalne, logopedyczne.	W 7 placówkach wsparcia dziennego prowadzono programy socjoterapeutyczne. Uczestniczyło w nich 244 dzieci i młodzieży. SP ZOZ CLU przeprowadziło zajęcia profilaktyczne dla 59 mieszkańców 3 internatów,

		3.2	Organizacja badań i sondaży opinii, lokalnych diagnoz i ekspertyz w zakresie uzależnień (zad. 7) jako wyraz celu IV „Profilaktyka selektywna” MPPiRPA oraz PN.	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Brak realizacji	Brak realizacji
4	Przeciwdziałanie alkoholizmowi i negatywnym konsekwencjom zdrowotnym społecznym związanym ze spożywaniem alkoholu	4.1	Udzielanie specjalistycznej pomocy i wsparcia rodzicom, których dzieci upijają się.	SP ZOZ CLU	Brak realizacji	Brak realizacji
		4.2	Realizacja umowy zawartej z NFZ na specjalistyczne świadczenia w zakresie uzależnienia od alkoholu.	SP ZOZ CLU	Liczba udzielonych świadczeń w ramach umowy z POW NFZ – 6 743 świadczenia	Liczba udzielonych świadczeń w ramach umowy z POW NFZ – 5 872 świadczenia
		4.3	Psychoterapia rodzinna i małżeńska dla rodzin z problemem alkoholowym i narkotykowym (zad. 1), psychoterapia dzieci z rodzin z problemem uzależnień chemicznych i niechemicznych (zad. 2), diagnoza i psychoterapia dzieci z ogólnorozwojowymi zaburzeniami w zakresie emocji i zachowania (skutki FAS) (zad. 3), psychoterapia dzieci krzywdzonych seksualnie, bądź doświadczających innych form przemocy w rodzinach z problemem alkoholowym (zad. 4) oraz psychoterapia Dorosłych Dzieci Alkoholików (zad. 6) jako wyraz celu III „Psychoterapia rodzin z	CIS MOPS SP ZOZ CLU	W ramach realizacji MPPiRPA oraz PN udzielono w SP ZOZ CLU 607 świadczeń, w tym m.in. - psychoterapia rodzin z problemem uzależnień od substancji psychoaktywnych i uzależnień behawioralnych – 43 świadczenia - diagnoza i psychoterapia dzieci z rodzin z problemem alkoholowym, w tym dzieci z syndromem FAS – 65 świadczeń - diagnoza i psychoterapia dorosłych dzieci alkoholików – 161 świadczeń	W ramach realizacji MPPiRPA oraz PN udzielono w SP ZOZ CLU 416 świadczeń, w tym m.in. - psychoterapia rodzin z problemem uzależnień od substancji psychoaktywnych i uzależnień behawioralnych – 51 świadczeń - diagnoza i psychoterapia dzieci z rodzin z problemem alkoholowym, w tym dzieci z syndromem FAS – 17 świadczeń - diagnoza i psychoterapia dorosłych dzieci alkoholików – 171 świadczeń

		problemem alkoholowym i narkotykowym oraz Dorosłych Dzieci Alkoholików” MPPiRPA oraz PN.			
	4.4	Zajęcia terapeutyczne w ramach terapii pogłębionej dla osób uzależnionych od alkoholu i uzależnień behawioralnych (zad. 1) zajęcia terapeutyczne dla członków rodzin z problemem alkoholowym i uzależnień behawioralnych (zad. 2), zajęcia dla dzieci objętych pomocą socjoterapeutyczną (zad. 3) oraz zajęcia terapeutyczne dla osób eksperymentujących, pijących szkodliwie i uzależnionych od alkoholu (zad. 4) jako wyraz celu IV „Profilaktyka selektywna” MPPiRPA oraz PN.	Urząd Miasta Rzeszowa MOPS SP ZOZ CLU	Zgodne z MPPiRPA oraz PN W 5 placówkach wsparcia dziennego prowadzono zajęcia socjoterapeutyczne. Udział w zajęciach wzięło 141 uczestników. Zrealizowano: 1) terapię indywidualną i grupową – zajęcia z psychologiem i pedagogiem, 2) zajęcia z logopedą i profilaktykiem SP ZOZ CLU nie realizowało zrealizowano zajęć socjoterapeutycznych.	Zgodne z MPPiRPA oraz PN W 4 placówkach wsparcia dziennego prowadzono zajęcia socjoterapeutyczne. Udział w zajęciach wzięło 105 uczestników. Zrealizowano: 1) terapię indywidualną i grupową – zajęcia z psychologiem i pedagogiem, 2) zajęcia z logopedą i profilaktykiem SP ZOZ CLU zrealizowało zajęcia socjoterapeutyczne z dziećmi w ramach projektu z UNICEF.
	4.5	Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie Centrów Integracji Społecznej (zad. 6) jako wyraz celu IV „Profilaktyka selektywna” MPPiRPA oraz PN.	Urząd Miasta Rzeszowa CIS MOPS	W ramach realizacji zadania, z reintegracji społecznej i zawodowej CIS skorzystało 35 osób, z czego 16 osób ukończyło program reintegracji.	W ramach realizacji zadania, z reintegracji społecznej i zawodowej CIS skorzystało 27 osób, z czego 8 osób ukończyło program reintegracji.
	4.6	Prowadzenie zajęć dla młodzieży (szczególnie dziewcząt w wieku 13-19 lat) i rodziców na temat zagrożeń wynikających ze spożywania	SP ZOZ CLU	Brak realizacji	Brak realizacji

			przez kobietę alkoholu w czasie ciąży.			
		4.7	Aktywizacja zawodowa i społeczna osób uzależnionych od alkoholu.	Urząd Miasta Rzeszowa MOPS	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rzeszowie podejmuje działania aktywizujące w stosunku do osób uzależnionych od alkoholu. Z osobami uzależnionymi zawierane są kontrakty socjalne, w których formułowane są cele, jakie osoba ma osiągnąć, celem przezwyciężenia swoich trudności. Są to działania ukierunkowane na podjęcie lub kontynuowanie terapii, na utrzymanie trzeźwego stylu życia, na aktywizację zawodową oraz na wspieranie pozytywnej readaptacji psychospołecznej osoby uzależnionej. W roku 2021 w ramach aktywizacji zawodowej i społecznej, z osobami uzależnionymi od alkoholu zawarto 20 kontraktów socjalnych.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rzeszowie podejmuje działania aktywizujące w stosunku do osób uzależnionych od alkoholu. Z osobami uzależnionymi zawierane są kontrakty socjalne, w których formułowane są cele, jakie osoba ma osiągnąć, celem przezwyciężenia swoich trudności. Są to działania ukierunkowane na podjęcie lub kontynuowanie terapii, na utrzymanie trzeźwego stylu życia, na aktywizację zawodową oraz na wspieranie pozytywnej readaptacji psychospołecznej osoby uzależnionej. W roku 2022 w ramach aktywizacji zawodowej i społecznej, z osobami uzależnionymi od alkoholu zawarto 21 kontraktów socjalnych
		4.8	Kształtowanie właściwych postaw społecznych wobec problemów alkoholowych poprzez wspieranie i prowadzenie kampanii społecznych na temat wpływu alkoholu na organizm oraz ryzyka szkód wynikających ze spożywania alkoholu.	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	W ogólnopolskiej kampanii edukacyjno-profilaktycznej adresowanej do dzieci i młodzieży pn.: „Zachowaj trzeźwy umysł 2021” wzięło udział 16 rzeszowskich szkół. Kampania realizowana jest we współpracy z Miejską Komisją	W ogólnopolskiej kampanii edukacyjno-profilaktycznej pn.: „Zachowaj trzeźwy umysł 2022” wzięło udział 12 rzeszowskich szkół. W konkursach wzięło udział 20 uczniów.

					Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.	
		4.9	Program terapeutyczny dla osób chcących ograniczyć picie alkoholu.	SP ZOZ CLU	Brak realizacji	Brak realizacji
		4.10	Specjalistyczna diagnoza i pomoc terapeutyczna dla dzieci z FASD oraz ich opiekunów.	SP ZOZ CLU	Brak realizacji	Brak realizacji
5	Zwiększenie skuteczności działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szkole i w środowisku lokalnym upowszechnianie informacji dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości przeciwdziałania przemocy w rodzinach, w szczególności z problemem alkoholowym;	5.1	Podniesienie świadomości społecznej i zintensyfikowanie działań profilaktycznych i interdyscyplinarnych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie (cel szczegółowy I) jako wyraz celu głównego: „Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali tego zjawiska w Rzeszowie” Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2020.	SP ZOZ CLU MOPS	SP ZOZ CLU – brak realizacji Działalność MOPS: Zgodne z PPP w RiOOPwR 2021 r. Liczba Grup Roboczych z ofiarami – 240 Liczba Grup Roboczych ze sprawcami – 156 Liczba Grup Roboczych z kuratorami – 55 Liczba Grup Roboczych z przedstawicielami Oświaty - 245 W 2021 r. w 345 rodzinach na terenie miasta Rzeszowa występowało zjawisko przemocy w rodzinie. Ogółem 497 osób, było dotkniętych przemocą w rodzinie.	SP ZOZ CLU – brak realizacji Działalność MOPS: Zgodne z PPP w RiOOPwR 2022 r. Liczba Grup Roboczych z ofiarami – 217 Liczba Grup Roboczych ze sprawcami – 154 Liczba Grup Roboczych z kuratorami – 58 Liczba Grup Roboczych z przedstawicielami Oświaty - 269 W 2022 r. w 387 rodzinach na terenie miasta Rzeszowa występowało zjawisko przemocy w rodzinie. Ogółem 529 osób, było dotkniętych przemocą w rodzinie.
		5.2	Poradnictwo i interwencja kryzysowa wobec osób doświadczających przemocy w rodzinie z problemem	CIS MOPS MKRPA SP ZOZ CLU	SP ZOZ CLU wykonało świadczenia w zakresie diagnozy i psychoterapii indywidualnej	SP ZOZ CLU wykonało świadczenia w zakresie diagnozy i psychoterapii indywidualnej

			alkoholowym (zad. 5) jako wyraz celu III „Psychoterapia rodzin z problemem alkoholowym i narkotykowym oraz Dorosłych Dzieci Alkoholików” MPPIRPA oraz PN.	Organizacje pozarządowe Grupy samopomocowe	i grupowej dla osób doświadczających przemocy w rodzinie. Zrealizowano – 315 świadczeń dla 40 osób W 2021 r. pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rzeszowie nie brali udziału w szkoleniach z zakresu psychoterapii rodzin z problemem alkoholowym i narkotykowym dotyczących przemocy w rodzinie.	i grupowej dla osób doświadczających przemocy w rodzinie. Zrealizowano – 177 świadczeń dla 23 osób W 2022 r. pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej wzięli udział w 1 szkoleniu. Liczba uczestników - 11
		5.3	Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie (cel szczegółowy III) jako wyraz celu głównego: „Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali tego zjawiska w Rzeszowie” Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2020.	CIS MOPS MKRPA SP ZOZ CLU Organizacje pozarządowe Grupy samopomocowe	W ramach działalności MOPS sporządzono formularz Niebieska Karta – D, wobec 156 osób. Poinformowano je o możliwości skorzystania z pomocy w formie udziału w zajęciach korekcyjno-edukacyjnych. MKRPA – nie uruchamiała procedury Niebieskiej Karty.	W ramach działalności MOPS sporządzono formularz Niebieska Karta – D, wobec 154 osób. Poinformowano je o możliwości skorzystania z pomocy w formie udziału w zajęciach korekcyjno-edukacyjnych. MKRPA uruchomiła procedurę Niebieskiej Karty – w stosunku do 2 osób.
		5.4	Tworzenie wspólnego systemu wsparcia opartego na platformach współpracy podmiotów publicznych jak i niepublicznych, działający w obszarze przemocy w rodzinie. Wypracowanie systemu współpracy pomiędzy pracownikami socjalnymi	MOPS	Liczba podmiotów współpracujących w obszarze przemocy w rodzinie – 10 W ramach tworzenia wspólnego systemu wsparcia, współpracę nawiązano z: - Policją - Prokuraturą - Oświatą	Liczba podmiotów współpracujących w obszarze przemocy w rodzinie – 10 W ramach tworzenia wspólnego systemu wsparcia, współpracę nawiązano z: - Policją - Prokuraturą - Oświatą

			a przedstawicielami policji, który polega na wspólnym monitorowaniu środowisk dotkniętych problemem przemocy oraz zagrożonych występowanie przemocy.		- Żłobkami - MKRPA - CLU - WOTU - Służbą Zdrowia - Kuratorami rodzinnymi - Sądem Rodzinnym	- Żłobkami - MKRPA - CLU - WOTU - Służbą Zdrowia - Kuratorami rodzinnymi - Sądem Rodzinnym
		5.5	Prowadzenie pogłębionej pracy socjalnej na rzecz osób/rodzin doświadczających przemocy oraz podejrzanych o stosowanie przemocy.	MOPS	MOPS prowadził pracę socjalną z osobami doświadczającymi przemocy, zrealizowano: - liczba działań -12 - liczba osób objętych działaniami - 986	MOPS prowadził pracę socjalną z osobami doświadczającymi przemocy, zrealizowano: - liczba działań -12 - liczba osób objętych działaniami - 921
		5.6	Program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie.	MOPS	W ramach przeprowadzonego naboru do grupy korekcyjno-edukacyjnej dla osób stosujących przemoc w rodzinie – utworzono 1 grupę.	Liczba grup - 0
		5.7	Powolywanie Grup Roboczych, na których podejmowane są działania wobec osób podejrzewanych o stosowanie przemocy w rodzinie.	MOPS - MZI	Liczba Grup Roboczych - 202 Liczba osób objętych działaniami - 156 Liczba działań - 8	Liczba Grup Roboczych - 252 Liczba osób objętych działaniami - 154 Liczba działań - 8

		5.8	Udział przedstawiciela poradni PPP w posiedzeniach MZI MOPS: a/ konsultacje dla rodziców, b/ mediacje rodzinne, c/ szkolenia rad pedagogicznych, d/ szkolenia w ramach sieci wspomagania dla pedagogów szkolnych, e/ współpraca z Sądem Rejonowym w Rzeszowie, prokuraturami.	PPP Nr 2	PPP Nr 2 brała udział w spotkaniach Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego MOPS. Wzięto udział w: - konsultacjach dla rodziców – 104 razy - szkoleniach rad pedagogicznych 24 razy dla 765 osób, - szkoleniach w ramach sieci wspomagania – 10 razy dla 248 osób. Współpracowano z Sądem wg potrzeb.	PPP Nr 2 brała udział w spotkaniach Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego MOPS Wzięto udział w: - mediacjach rodzinnych – 51 razy, - konsultacjach dla rodziców – 265 razy, - szkoleniach rad pedagogicznych 25 razy dla 280 osób, - szkoleniach w ramach sieci wspomagania – dla 402 osób. Współpracowano z Sądem wg potrzeb.
		5.9	Diagnoza, psychoterapia, interwencja kryzysowa dla osób doświadczających przemocy w rodzinie z problemem alkoholowym.	SP ZOZ CLU	SP ZOZ CLU zrealizowało 315 świadczeń w zakresie diagnozy i psychoterapii indywidualnej i grupowej dla osób doświadczających przemocy w rodzinie. Liczba osób 40.	SP ZOZ CLU zrealizowało 177 świadczeń w zakresie diagnozy i psychoterapii indywidualnej i grupowej dla osób doświadczających przemocy w rodzinie. Liczba osób 23.
		5.10	Działania psychoedukacyjne wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.	MOPS SP ZOZ CLU Organizacje pozarządowe	Liczba działań - 5 Liczba osób objętych działaniami - 321	Liczba działań - 5 Liczba osób objętych działaniami - 320

CEL STRATEGICZNY 5: Promocja zdrowego i aktywnego starzenia się jako wyraz realizacji celu operacyjnego 5 Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020

Cel operacyjny		Zrealizowane interwencje		Podmioty realizujące	Miernik efektywności za 2021 r.	Miernik efektywności za 2022 r.
1	Promocja zdrowia psychicznego w populacji osób starszych	1.1	Wspieranie działań na rzecz poprawy opieki geriatrycznej osób starszych i ich rodzin w ramach Programu Promocji Zdrowia i Profilaktyki dla Miasta Rzeszowa na lata 2016-2020 (Pkt 8).	Podmioty prowadzące działalność leczniczą Organizacje pozarządowe	Brak realizacji	Brak realizacji
		1.2	Dobra dostępność do usług i opieki zdrowotnej m.in. w szpitalach oraz na rzecz osób starszych jako wyraz celu szczegółowego dla celu głównego: C.2. Miasto społecznie spójne i zintegrowane – Poprawa warunków życia mieszkańców i stanu bezpieczeństwa publicznego Strategii Rozwoju Miasta Rzeszowa do roku 2025.	Podmioty lecznicze Urząd Miasta Rzeszowa	Brak realizacji	Brak realizacji
		1.3	Poprawa jakości życia osób starszych jako wyraz celu strategicznego obszaru priorytetowego III: „Polityka senioralna” Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016-2022.	MOPS Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Osoby starsze, w tym też z zaburzeniami psychicznymi z terenu Rzeszowa mają możliwość skorzystania ze wsparcia w formie usług opiekuńczych i zasiłków. Liczba osób objętych wsparciem w formie usług opiekuńczych – 855	Osoby starsze, w tym też z zaburzeniami psychicznymi z terenu Rzeszowa mają możliwość skorzystania ze wsparcia w formie usług opiekuńczych i zasiłków. Liczba osób objętych wsparciem w formie usług opiekuńczych – 954

					Liczba osób objętych wsparciem w formie: -zasiłku stałego – 236 osób starszych, wydatkowano kwotę – 1 247 430,56 zł - zasiłku okresowego - 135 osób starszych, wydatkowano kwotę – 322 801,87 zł. - zasiłku celowego lub celowego specjalnego - 393 osoby starsze, wydatkowano kwotę – 413 496,31 zł. Stowarzyszenie na Rzecz Kobiet „Victoria” zrealizowało pakiet edukacyjno-zdrowotny dla osób zrzeszonych w Kole Emerytów i Rencistów w Osiedlowym Domu Kultury na Os.1000-lecia w Rzeszowie. Z wykładów, warsztatów i wycieczek skorzystało – 60 osób Stowarzyszenie „Kreatywny senior w Rzeszowie” zrealizowało projekt „Trzecia młodość -utworzenie Rzeszowskiego Centrum Aktywności Senioralnej”.	Liczba osób objętych wsparciem w formie: -zasiłku stałego – 209 osób starszych, wydatkowano kwotę – 1 240 868,85 zł - zasiłku okresowego - 106 osób starszych, wydatkowano kwotę – 294 578,80 zł. - zasiłku celowego lub celowego specjalnego - 324 osoby starsze, wydatkowano kwotę – 354 594,44 zł. Na rzecz seniorów 8 organizacji pozarządowych zrealizowało 11 projektów, m.in. w zakresie: - edukacji prozdrowotnej dla 108 osób, -zajęć Taichi dla 16 osób, - multimedialnego wsparcia w dotarciu do urzędów – 40 000 osób, - promocji Uniwersytetu Trzeciego Wieku – 500 osób, - aktywizowania i integrowania seniorów - 577
--	--	--	--	--	---	---

					Projektem objęto 164 osoby.	
2	Zwiększenie integracji społecznej osób starszych	2.1	Sprawny system wsparcia osób z grup nieuprzywilejowanych jako wyraz celu szczegółowego dla celu głównego: C.2. Miasto społecznie spójne i zintegrowane – Poprawa warunków życia mieszkańców i stanu bezpieczeństwa publicznego Strategii Rozwoju Miasta Rzeszowa do roku 2025.	Urząd Miasta Rzeszowa MOPS	Realizowano program „Wspieraj seniora” - w ramach modułu I w okresie epidemii dostarczano zakupy, wykupywano leki w aptekach, wynoszono śmieci, dostarczano ciepłe posiłki. Liczba osób starszych objętych wsparciem w ramach Programu „Wspieraj Seniora” – 51 Korzystano z pomocy wolontariuszy.	Liczba osób starszych objętych wsparciem w ramach Modułu I Programu „Korpus Wsparcie Seniorów” – 9 Usługa wsparcia polegała na dostarczaniu zakupów, środków higienicznych czy leków. Liczba osób starszych zakwalifikowanych do wsparcia w ramach Modułu II Programu „Korpus Wsparcie Seniorów” - wyposażenie seniorów w opaski bezpieczeństwa – 151, ostateczna liczba osób starszych, które korzystały z usługi teleopieki - 119
		2.2	Wykorzystanie sieci społecznościowych do wsparcia grup społecznie marginalizowanych (m.in. osób niepełnosprawnych) jako wyraz celu szczegółowego dla celu głównego: C.2. Miasto społecznie spójne i zintegrowane – Poprawa warunków życia mieszkańców i stanu bezpieczeństwa publicznego Strategii	MOPS Urząd Miasta Rzeszowa	Liczba porozumień zawartych z wolontariuszami – 47	Liczba zawartych porozumień z wolontariuszami - 4

			Rozwoju Miasta Rzeszowa do roku 2025.			
		2.3	Wykorzystanie Rzeszowskiej Rady Seniorów, jako ciała o charakterze doradczym i inicjatywnym Prezydenta Miasta Rzeszowa, do identyfikacji potrzeb osób starszych oraz definiowania metod ich zaspokojenia w oparciu o potencjał Miasta.	Urząd Miasta Rzeszowa	Liczba posiedzeń RRS – 10	Liczba posiedzeń RRS – 5
		2.4	Zlecanie, realizacja i koordynowanie prawidłowego przebiegu Senioraliów Rzeszowskich („Senior w Mieście”), jako corocznego cyklu, zawierającego wydarzenia o charakterze zdrowotnym, profilaktycznym, społecznym, kulturalnym, rekreacyjnym i sportowym.	Urząd Miasta Rzeszowa Jednostki miejskie Organizacje pozarządowe Podmioty i osoby prywatne	Brak realizacji z uwagi na sytuację epidemiologiczną.	W ramach Rzeszowskich Senioraliów zrealizowano 30 bezpłatnych wydarzeń o charakterze kulturalnym, edukacyjnym i rozrywkowym, w tym m.in.: - 3 koncerty - na Rzeszowskim Rynku i Bulwarach, - potańcówka dla seniorów, - zwiedzanie Rzeszowa z przewodnikiem, - wykład i wystawa, - warsztaty teatralne, dekoratorskie, dotyczące zdrowia, bezpieczeństwa i dobrego samopoczucia seniorów,
		2.5	Budowanie lokalnych koalicji instytucji i organizacji pozarządowych na rzecz diagnozy i rozwiązywania problemów	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Brak realizacji z uwagi na sytuację epidemiologiczną	Rady Osiedli we współpracy z 19 rzeszowskimi przedszkolami i 34

			alkoholowych i narkomanii, z uwzględnieniem środowisk akademickich i senioralnych.	Rady Osiedli kluby seniora		szkołami zrealizowały programy promujące alternatywne formy spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież, propagujące aktywny wypoczynek i sport. Na osiedlach realizowano także rodzinne imprezy bezalkoholowe.
		2.6	Promowanie aktywności osób 50+ w zakresie wolontariatu oraz lokalnego partnerstwa na rzecz mieszkańców miasta Rzeszowa w ramach Rzeszowskiego Centrum Wolontariatu 50+.	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Zadanie pn.: „Rzeszowskie Centrum Wolontariatu 50+” nie było realizowane.	Zadanie pn.: „Rzeszowskie Centrum Wolontariatu 50+” nie było realizowane.
		2.7	Zarządzanie wiekiem z wykorzystaniem formuły Open Space Technology. Konieczność akceptacji faktów i adaptacji do zmian w wymiarze międzypokoleniowym.	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Prowadzono zadanie pn.: „Rzeszowskie Centrum Aktywności Senioralnej”. Zrealizowało je Stowarzyszenie „Kreatywny Senior w Rzeszowie”. Jego uczestnikami było 164 osoby. Zrealizowano debatę międzypokoleniową w formule open space pt.: „Tworzymy wspólnie Rzeszowskie Centrum Aktywności Senioralnej”. W debacie wzięło udział 53 osoby.	Zrealizowano zadanie pn.: „Prowadzenie Rzeszowskiego Centrum Seniora” przez Fundację Level UP i Fundację Centrum Poradnictwa Prawnego PRAWNIKON. W działaniach Centrum brało udział 174 osoby. Zrealizowano łącznie 9 działań, w tym: poradnictwo senioralne w zakresie prawa – 80 godzin, 4 warsztaty z zakresu rozwijania zainteresowań, wykłady o ziołach i odporności, chorobach

						neurodegeneracyjnych, szkolenie z zakresu zakładania NGO, wolontariatu i rozliczania projektów. Łączna liczba uczestników w różnych działaniach - 628 osób.
		2.8	Aktywizacja seniorów oraz opiekunów osób niepełnosprawnych drogą do poprawy samopoczucia i samoleczenia – wsparcie innowacyjnych metod rehabilitacji osób niesamodzielnych.	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Fundacja Wsparcia Osób Zagrożonych Wykluczeniem Społecznym „ASYK” zrealizowała 44 godz. spersonalizowanej terapii rehabilitacyjnej dla 7 osób. Rzeszowskie Stowarzyszenie na Rzecz Chorych na Chorobę Parkinsona zrealizowało projekt pn.: „Możesz więcej”. Wzięło w nim udział 16 osób, wydano 50 sztuk ulotek i 50 sztuk broszur.	Rzeszowskie Stowarzyszenie na Rzecz Chorych na Chorobę Parkinsona zrealizowało projekt pn.: „Usprawnianie muzyką”. Zrealizowano zajęcia w zakresie: - rehabilitacji z neurologiem - muzykoterapii Zrealizowano łącznie 32 godz. zajęć. Wzięło w nich udział 21 osób.

